“Tưới nước vun phân Nho Thích Lão,
Nâng cành sửa lá Pháp hòa Tăng.”2

Do đó, công cuộc truyền bá giáo lý của đạo Cao Đài đang và sẽ
mở rộng ra toàn cầu:

“Phổ là rộng khắp ngoài thế giới,
Thông là nguồn suốt tới muôn phương;
Giáo là dạy nẻo chỉ đường,

1. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Quý Hợi (29–3–1983).
2. Đức Chí Tôn, Thiên Lý Đàn, 14–01 Bính Ngọ (04–02–1966).

Người ta có
thể kể ra hàng vài chục trang web thuộc đạo Cao Đài trong ngoài
nước, bao gồm cả các trang sinh ngữ Anh, Pháp, Đức; chưa kể
các hình thức thông tin cá nhân khác.

II. Xu hướng hành đạo của đạo Cao Đài trong hoàn
cảnh toàn cầu hóa về môi trường
Giáo lý Cao Đài vận dụng nguyên lý “Thiên địa vạn vật nhất thể”,

3. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Thiên Lý Đàn, 20–5 Ất Tỵ (19–6–1965).
4. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 19–02 Bính
Dần (28–3–1986).

Như thế, giáo lý Cao Đài đã chỉ rõ nguyên lý xây dựng hòa
bình nhân loại chẳng ở đâu xa mà ở ngay trong tâm đạo thuần
chánh của con người:

“Sống lại lòng mình hỡi thế nhân,
Trở về Thượng Đế tính đơn thuần,
Không gây tham vọng không oan trái,

6. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–01 Giáp
Dần (06–02–1974).
7. Đức Chí Tôn, Minh Lý Thánh Hội, 09–01 Mậu Thân (07–02–1968).

“Tu là học để làm Trời
Phải đâu muôn kiếp làm người thế gian!”2

1. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 09–01 Quý Sửu (11–02–1973).
2. Đức Lê Đại Tiên, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10–5 Giáp Dần (29–6–1974).

Sao còn lúc thờ ơ giận dũi?
Sao còn hồi buồn tủi trách than?
Rằng nóng bức, rằng cơ hàn,
Rằng không ban phước đỡ nàn riêng tư!
Trong khi đó lòng Từ Phụ đã,
Vẫn với tình Tạo Hóa đương nhiên,
Trời che đất chở vô biên,
Công bình thưởng phạt nghiệp duyên nhân loài.”4

3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Giáp Dần (28–11–1974).
4. Đức Chí Tôn, Thánh thất Nam Thành, 01–01 Ất Tỵ (02–02–1965).

Nhược thiệt nhược hư: Như thực như hư, như có như không,

không thể lường biết được. Bất ngôn: Không nói năng chi, im
lặng. Nhi: Nhưng mà. Mặc tuyên: Lẳng lặng phô bày ra. Đại hóa:
Sự sinh hóa to lớn, ám chỉ toàn thể sự vận hành trong vũ trụ

5. Minh Khai Chiếu Minh, 25–12 Đinh Dậu (10–02–2017).
6. Huờn Cung Đàn, 01–6 Nhâm Dần (01–7–1962).

Vậy Cao Đài thuộc về Bản thể của vũ trụ vạn vật, là nguyên
động lực sinh–diệt–bảo tồn vạn vật, tức là Đạo.

1. Chúng sanh: Toàn thể các sinh vật kể cả loài người. Thánh ngôn: “Chúng sanh
là Bản thể của Đạo, mà Bản thể của Đạo là Bản thể của Thầy.” (Thiên Nguyệt
Lâm Huyền Châu, Hội Thánh Hậu Giang Minh Chơn Đạo, 14–7 Kỷ Dậu (26–8–
1969). (Bộ Phận Hiệp Thiên Đài Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo).
2. Đức Trần Hưng Đạo, Bác Nhã Tịnh Đường, 29–01 Đinh Tỵ (18–3–1977).
3. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29–8 Quý
Hợi (05–10–1983).

NHỮNG HỆ THỐNG
HÀM SÚC THỰC THỂ “CAO ĐÀI”
Thiện Chí

Thánh giáo: “Hiệp Thiên Đài nắm
giữ quyền pháp mới đưa Cửu Trùng Đài vào Bát Quái, chuyển lý
hành tàng của Bát Quái vào Cửu Trùng. Kẻ giác ngộ, người tu
hành có quyền pháp thì mới đưa Đạo vào đời và đạt mục đích
cứu nhân độ thế.”11

9. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 22–7 Tân Hợi (11–9–1971).
10. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Thất Bình Hòa, 15–8 Đinh Mùi (18–09–1967).
11. Đức Giáo Tông Đại Đạo, Nam Thành Thánh Thất, 01–01–Kỷ Dậu (17–02–1969).

Đạo
Cao Đài là thực thể đạo cứu thế: “Ngày nay, Thầy đến đây đem
ba nền tôn giáo hiệp nhứt lại, tạo thành một tòa lớn lao để đời
đời kiếp kiếp cho nhơn sanh nương vào đó mà lánh cơn nạn khổ
thảm sầu.”15

Cao Đài là tổng cấu thể Tam Tài của vũ trụ:
“Cao thị Thiên cao chưởng vạn loài,

Đài vi Địa hậu dưỡng vô nhai.”16

13. Đức Ngôi Hai Giáo Chủ Ngô Minh Chiêu, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–3
Bính Ngọ (22–3–1966).
14. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Giáp Dần (28–11–74).
15. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 20–9 Bính Tý (1936), bài “Đại
Đạo phục hưng, Cao Đài xuất thế”.
16. Đức Trần Hưng Đạo, Bác Nhã Tịnh Đường, 29–01 Đinh Tỵ (18–3–1977).

Đó là mục tiêu tu luyện đắc đạo của hành giả còn gọi là
tu Thiên Đạo.

Về sứ mạng:
“Thầy nhứt định đến chính mình Thầy độ rỗi các con, chẳng

chịu giao Chánh Giáo cho tay phàm nữa. Nhưng mà buộc phải lập
Chánh thể, có lớn nhỏ đặng dễ thế cho các con dìu dắt lẫn nhau,

21. Đức Cao Triều Phát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Kỷ Mùi (04–
12–1979).
22. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thánh Tịnh An Tiên, 02–02 Đinh Mùi (12–3–1967).
23. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,15–10 Giáp Dần (28–11–74).

Mọi người hãy khắc
cốt ghi tâm lời dặn dò của Đức Quảng Đức Chơn Tiên: “Nhứt tâm
chung thủy xứng trò Chí Tôn.”

Nhứt tâm là sự quyết tâm cao độ, thủy là khởi đầu, chung
là là kết cuộc, một lòng một dạ tu hành giải thoát. Sau lễ nhập

3. Đức Lý Giáo Tông, Ngọc Linh Thánh Tịnh, 15–5 Mậu Tuất (1958).
4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 18–7 Đinh Dậu (07–9–2017).

Trước thềm năm mới kính chúc quý huynh tỷ đệ muội toàn
Đạo: dồi dào sức khỏe, tinh tấn tu học, lạc quan hành đạo, thọ
hưởng ân hồng, đời đạo hanh thông, chung sức chung lòng
hoằng dương chánh pháp Đại Đạo.

MỪNG XUÂN KỶ HỢI 2019.

14. Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Bài Cầu Nguyện của nhân viên Cơ Quan Phổ
Thông Giáo Lý Đại Đạo.
15. Cao Đài Hội Thánh, 16–3 Đinh Mùi (24–4–1967).
16. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 25–3 Đinh Mão (22–4–1987).

Trước hết, chúng ta hãy tìm hiểu ý nghĩa của hai chữ Cảm Ứng.
Cảm có nghĩa là làm cho xúc động, tác động đến. Ứng là đáp

trả, phản hồi, dội lại. Vậy, Cảm Ứng bao gồm hai đối tượng, hai

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Đinh Tỵ (03–4–1977).

Cách hiểu đơn giản này cũng dẫn
đến tình trạng mê tín của nhơn sanh, đem lễ vật đến dâng cúng

2. Thần Minh 神明 theo chữ Nho là từ gọi chung các Đấng Thiêng Liêng (tiếng
Anh: Deities, Gods).
3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Đinh Tỵ (03–4–1977).

Như thế, từ bi, bác
ái, công bình, chánh trực, đại đồng, đó cũng chỉ là lớp sơn phủ kín
bên ngoài đó thôi.”2

2. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Trúc Lâm Thiền Điện, 07–4 Canh Tuất (11–5–1970).

Người tu chứng chung quanh dường như không có một quyền
uy pháp luật nào mà ân oai chói rạng, quyền pháp nghiêm minh,
tình thương do đó mà dẫy tràn, trật tự do đó mà an bài, giáo lý
Đạo do đó mà thâm sâu hoằng hóa.”8

6. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–12 Giáp Dần (26–01–1975).
7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 17–02 Đinh Sửu (25–3–1997).
8. Đức Minh Chiêu Đại Tiên, Minh Đức Tu Viện, 01–02 Tân Dậu (06–3–1981).

Người tu luyện, bậc
hành giả phải tỏ ngộ lấy.”11

Đức Đông Phương Chưởng Quản cũng dạy:
“Khi tâm linh được mẫn tuệ huệ khai thì người và Trời hòa đồng

như một, vẫn nghe được tiếng nói không lời, vẫn thấy được hình
ảnh không sắc tướng.”12

Và có lẽ mức độ cao nhứt của sự tu chứng là đạt được sự

9. Minh Lý Thánh Hội, 06–12 Quý Sửu (29–12–1973).
10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Bính Dần (16–11–1986).
11. Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn, Diêu Trì Bửu Điện Thánh thất Bình
Hòa, 10–02 Giáp Tý (12–3–1984).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Quý Sửu (25–3–1973).

Điều kiện thứ hai để đạt được sự tu chứng là công trình
luyện kỷ và rèn luyện tâm hạnh đại thừa. Đức Bảo Hòa Thánh
Nữ dạy:

“Đừng thấy lỗi nhỏ mà làm, chớ cho điều lành nhỏ mà bỏ qua.
Công minh chính trực, mảy hào chớ phạm, lợi kỷ tổn nhơn là điều

16. Đức Bảo Hòa Thánh Nữ, Vĩnh Nguyên Tự, 29–02 Nhâm Tuất (24–3–1982).
17. Minh Lý Thánh Hội, 03–5 Giáp Dần (29–6–1974).
18. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 15–4 Quý Sửu (17–5–1973).

Sau cùng, xin được gửi đến quý huynh tỷ lời dặn dò của Đức
Tôn Sư:

“Bần Đạo sẵn sàng dẫn dắt chư đệ trên bước đường Thiên Đạo,
còn sự tu chứng là do sự tự tu, tự giác của chư đệ đến thành công.
Chư đệ khá nhớ.”24

23. Vĩnh Nguyên Tự, 09–10 Tân Dậu (05–11–1981).
24. Đức Đông Phương Lão Tổ, Diêu Trì Bửu Điện Thánh thất Bình Hòa, 29–02
Nhâm Tuất (24–3–1982).

– Về mặt Thế đạo, người tín đồ khi lúc tuổi còn trẻ phải kế
thừa truyền thống văn hóa–đạo đức tốt đẹp. Đó là đạo làm con
cháu phải biết:

+ Làm vui lòng ông bà cha mẹ: Phải cố gắng học hành, đồng

10. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 12–02
Nhâm Tý (26–3–1972).
11. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Trúc Lâm Thiền Điện, 17–7 Tân Hợi (06–9–1971).

Đó là gia tài của Tổ quốc
đã được các bậc tiền nhân dày công tạo dựng, xây đắp với bao

16. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 2, phần Thi Văn Dạy Đạo.
17. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).

Cho nên, chúng ta phải khéo ăn, khéo ở, khéo xử sự
cho đúng nhân vị, nhân cách của một con người. Có như vậy,
mới không phí uổng một kiếp làm người nơi trần thế như lời
dạy của Đức Quan Thánh Đế Quân:

2. Đức Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,
01–5 Canh Thân (13–6–1980).
3. Đức Quan Âm Bồ Tát, Trúc Lâm Thiền Điện, 20–10 Quý Sửu (14–11–1973).
4. Đức Quan Âm Bồ Tát, Trúc Lâm Thiền Điện, 20–10 Quý Sửu (14–11–1973).

Lời dạy của Đức Như Ý là chân lý sống tuyệt vời cao cả, sống
đúng cương vị của một con người xứng danh, xứng phận với
những phẩm chất đạo đức tốt, sống vì mọi người, lấy ngũ đức
làm căn bản, lấy tình thương làm lẽ sống, lấy công bằng làm
phương châm, nâng đỡ người thế cô sức yếu, dìu dắt kẻ sa cơ
lỡ vận, quan tâm để mắt đến tha nhân, chia cơm sẻ áo, thực

5. Ngọc Minh Đài, 15–4 Canh Tuất (19–5–1970).
6. Vĩnh Nguyên Tự, 29–4 Nhâm Tuất (22–5–1982).

Khi đông đảo quan chức, quốc khách, thần dân,… cung kính
đến viếng tang, đưa tang không ai hiểu vì sao Đại Đế lại ra lệnh
kỳ quặc như thế. Một nhà thông thái biết chuyện, bèn giảng giải:

“Đại Đế muốn nhắn nhủ cho chúng ta nhớ rằng khi còn cai trị thế
gian này, ngài làm chủ biết bao lãnh thổ mênh mông, biết bao

9. Minh Lý Thánh Hội, 22–7 Tân Hợi (11–9–1971).
10. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 06–10 Nhâm Tý (11–11–1972).

Nữ phái bản chất
âm nhu, tùng thuận chính là tính chất của Khôn đạo, phát xuất
từ nguyên lý toàn năng tự khởi. Chính vì thế, tánh Đạo không hề
biệt phân nam nữ tướng. Nữ phái vẫn có khả năng tiến hóa và
đắc thành quả vị như nam phái nơi cõi vĩnh hằng nếu biết tu và
làm tròn sứ mạng. Đức Diêu Trì Kim Mẫu dạy:

3. Trúc Lâm Thiền Điện, 08–6 Tân Hợi (29–7–1971).
4. Thánh tịnh An Tiên, 02–02 Đinh Mùi (12–3–1967).

“Ai Thánh Nữ mấy ngàn năm trước,
Ai Tiên Nương mấy lượt năm qua,
Cũng trong cái kiếp đàn bà,
Tu thân hành đạo thoát ra luân hồi.”10

Tư liệu tham khảo
1. “Chân dung nữ phái trong Sứ mạng Kỳ Ba”, Hồng Phúc.
2. “Vai trò nữ phái Đại Đạo trong gia đình, xã hội, Đạo”, Kim Trinh.

8. Đức Vân Hương Thánh Mẫu, Vạn Quốc Tự (Chơn Lý Đàn), 15–9 Kỷ Dậu (25–
10–1969).
9. Đức Cao Triều Phát, Thánh thất Bình Hòa, 28–8 Đinh Mùi (01–10–1967).
10. Thánh tịnh An Tiên, 02–02 Đinh Mùi (12–3–1967).

Cơ sở Phổ Thông
Ấn Quán còn trong vòng chật hẹp. Cơ sở làm nhang lại lững lờ ở
giữa từng mây. Muốn cho có số người túc trực Cơ Quan để tiếp
khách hoặc giải quyết những việc thường xuyên nhưng chưa có

2. Đức Lý Giáo Tông, Đạo Lý 6, tr.104; Cao Minh Quang, 15–3 Tân Hợi (1971).
3. Đức Vô Cực Từ Tôn, Đạo Lý 58; Toà Thánh Ngọc Kinh, 15–8 Canh Tuất (1970).

Hãy cố gắng xây dựng Thánh
đường nội tâm được chắc chắn, thêm uy nghi xán lạn. Thánh
đường nội tâm mới là nhà chung chi phái, là kỳ đài cờ Đạo trương
cao vậy.”11

– Sau khi tái thiết xong Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, trong ngày
lễ kỷ niệm 10–5 Nhâm Tý (20–6–1972), Đức Hiển Thế Đạo Nhơn
về đàn, có đoạn Ngài dạy như sau:

“Nay Thánh tịnh đã khang trang về hình thức thì nội tâm các em

10. Tây Thành Thánh Thất, 27–9 Giáp Dần (10–11–1974).
11. Thánh Đường Quảng Tín, 11–7 Canh Tuất (12–8–1970).

Trái lại phải cố gắng
cân bằng giữa hình thức và nội dung như sự cân bằng của đạo
lý Âm Dương. Tu học hành đạo mà thiên về hình tướng vật chất
quá nhiều thì sẽ bị nghiêng lệch, dễ bị ngả theo chiều mê tín!

12. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10–5 Nhâm Tý (20–6–1972).
13. Trúc Lâm Thiền Điện, 07–02 Tân Hợi (03–3–1971).
14. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–12 Bính
Ngũ (1967).